Quod philosophi uera caruerint humanitate: qui cum stoicis eam inter morbos animi posuerunt:

Ca.xiii.

I ergo in hominē p̄aeclarū & excellēs bonū est misericordia: idq; diuinis testimoniis & honorū malorūq; cōsensu optimū iudicatur: apparent philosophos lōge absuisse ab humano bono: quineq; p̄aceperunt eiusmodi quicq; neq; fecerunt sed uirtutem quæ p̄pe modum in homine est singulāris: pro uito semper habuerūt. Libet hic interponere unum de philosophia locum: ut illorū plenius coargam⁹ errores: qui misericordiam: cupiditatē metum: morbos animi appellatit: Conat illi quidem uirtutes a uitiis disiungere: quod est sane facilimum. Qui enim non posset liberalē a prodigo separare (ut illi faciūt) aut purum a sordido: aut quietem a inertia: aut

LIBER SEXTVS

cautum a timido q; hæc quæ sunt bona: fines suos habeant: quos si excederint: iuitia la-
bunt: ita ut cōstātia nīsi pueritate sit suscep̄ta: sit imprudentia. Itē fortitudo si nullane-
cessitate cogēte aut nō p̄ cā honesta certū pīculū subierit: i temeritatē cōuerit. Libera
litas quoq; si alios īsectet: potius q̄ īsectatibus resistat: cōtumacia est. Seueritas etiā
nīsi se itra cōgruētes cocentiū pœnas coercent: sit sc̄ua crudelitas. Itaq; dīcūt eos qui
mali uideant: n̄ sua spōte peccare nec mala poti⁹ eligere: sed honorū specie lapsos īcide
re in mala: dū bonorū ac malorū discriminē ignorat. Hæc qdē falsa nō sūt: sed ad corpus
cūcta referunt. Nā parcū eē aut cōstātē: aut cautū: aut getū: aut seuerū: uirtutes sūr qdē
sed hui⁹ cōpariat uitæ. Nos at q hæc uitā cōtēnimus: alias nobis uirtutes ppositas habe-
mus: de qbus philosophi ne suspicari qdē illa rōne potuerunt. Itaq; & uirtutes quasdā
p uitīs & uitia quædā p uittutib⁹ hūerūt. Nā stoici affect⁹ oēs quorū ipulsu aius cō-
mouet ex hoie tollūt: cupiditatē atq; lātitia metū: mōstītia: quorū duo priora ex bōis
sunt: aut futuris aut p̄fētib⁹: posteriora ex malis. Eodē mō hæc q̄ttuor morbos (ut
dixi) uocāt: nō tā natura iſitos q̄ prava opinione suscep̄tos. Et iccirco cēlet eos extirpa-
ti posseradictus: si bonorū malorūq; opīto falsa tollat. Si enī nihil cēleat sapiēs bonū
nihilq; malū: nec cupiditate ardescet: nec metu terribit: nec ægritu
dine cōtrahe. Mox uidebimus, an efficiāt qd uelint: aut quid cōficiāt: interi ppositū ar-
rogans ac pene furiosum: qui se putēt mederi: & enīt cōtra uim rōnēq; naturæ.

Quomō peripathetici uincant stoicos: & doceāt affectū naturaliū stimulos euelli nō
posse: sed mitigari. Et q̄ ea quæ brutis aīalibus data sūt singulo hoī insita sūt uniuersa.
Et quō stoici mentis affectiones definiant.

Ca.xv:

Aec enī naturalia eē nō uolūtaria: oīum uiuētiū rō demōstrat: quæ hisdē oībus
h̄ quat̄ affectib⁹. Peripathetici ergo rectius: qui hæc oīa detrahī posse negant:
qa nobīscū simul nata sūt: & conant̄ ostēdere q̄ pvidēter & q̄ necessarie deus si-
ue natura (sic enī dīcūt) his nos armauerit affectibus quos tñ quia plerūq; uitiosi fiunt
si nīmī sint: posse ab hoie adhibito mō salubriter tempari: ut tantū hoī q̄tū naturæ sati-
est: relinqua. Nō iſipīs disputatio: si ut dixi) oīa nō ad hanc uitā referentur. Stoici er-
go furiosi: qui ea nō tépant: sed absindunt: rebusq; a natura iſitis castrare hoīem quo-
dāmō nolūt. Q d̄ tale est: quale si uelint aut metū detrahere ceruis: aut uenenū angui-
bus aut irā feris: aut placiditatē pecudib⁹. Nā quæ singula mutuī aīalibus data sūt:
ea uero uniuersa hoī simul. Q d̄ si ut medici dīcūt lātitiae affectus in splene est ire in fel-
le libidinis in iecore timoris i corde: facilius est inrefsicere aīal ipsum q̄ ex corpore aliqd
euellere: quod est animantis naturam uelle mutare. Sed homies prudentes nō intelli-
gunt: cum uitia ex hoī tollūt: etiā uirtutem se tollere: cui soli locū faciūt. Nam si uirt⁹
est in medio ire impetu seipsum cohibere & reprimere: quod negare non possunt: Caret
ergo uirtute quisquis ira caret. Si uirtus est libidinē corporis continere: uirtute careat
necessit: qui libidinē quā tempet: nō habet. Si uirtus est cupiditatē ab alieni appeti-
tione frenare: nullam cerre uirtutē pōt habere qui caret eo: ad quod cohibendū uirtu-
tis usus adhibet. Vbi ergo uitia nō sūt ne uirtuti: locus est quidē: sicut ne uictoriae qui-
dem: ubi aduersarius nullus est: Ita sit ut bonū sine malo esse in hac uitā nō possit. Af-
fectus igitur quasi libertas aīorū est naturalis: Nam sicut in sentes ager qui ē natura fœ-
cūdus: exuberat: sic animus īcultus uitīis sua sponte īualeſcētib⁹: uelut spinis obdu-
citur. Sed cū uerus cultor accesserit: statī cadentib⁹ uitīis fruges uirtutis oīrūt. De-
us itaq; cū hoīem pīmū fingeret: mirabilī puidentia ingenerauit ei prius istas animi
cōmotiones: ut posset cape uirtutem: sicut terra cultura. Posuitq; materiā uitorūi affe-

DIVINARVM INSTITVTIONVM

ctibus: uirtutis in uitii. Quae pfecto aut nulla est: aut in usu esse non poterit: si defint ea p quae uis eius aut appareat: aut cōstet. Videamus nūc: iudē illi q uitia penitus excidūt qd effecerit. Quattuor illos affectus: quos ex opinione honorū malorūq; nasci putat: ne his nihil moueri nihil agi posse alia qdā in eorū locū uicēq; supponūt. Pro cupiditate substituit uolūtate: qli uero non multo sit præstabilius bonū cupe q malū uelle. Itē pro lātitia gaudiū: p metu cautionē. At in illo quarto imutādi nois eius ratio defecit. Itaq; ægritudinē penitus. i. mœstiam dolorēq; ai sustulerūt: qd fieri nequaq; pōt. Quis enī pōt non dolore: si patriā aut pestilētia exhauserit: aut hostis iuaserit: aut tyrānus oppresserit. Pōt aliq; non dolore: si sublatā uiderit libertatē: si pximos: si amicos: si bonos viros aut exterminatos: aut crudelissime trucidatos: nūli cuius mēs ita obstuuerit: ut sit ei sc̄sus ois eruptus. Quare aut oia tollere debuerūt aut iplēda fuerat curta hæc & debilis disputatio. i. ēt p ægritudine aliqd reponēdū: qm̄ supiorib; ita ordinatis hoc cōsequēs erat. Ut enī præstib; letamur bonis: sic malis angimur ac dolemus. Si ergo lātitiae q uitiosā putabāt: nūmē aliud ididerūt: sic ægritudini: qm̄ & ipsam uitiosā putabant: alid uocabulum tribui cōgregabat. Vnde apparet nō illis rē desuisse: sed uerbū: cuius indigētia eum totū affectū q est uel maximus: cōtra q natura patere auferre uoluerūt. Nā illas noīum cōmutatiōes poterā coarguere plurib; & ostēdere: aut sermōis ornādi augēdæq; copiæ grā: multa noia hisdē rebus ipsoīta: aut certe nō multa iter se illa distare: nā & cupiditas a uolūtate icipit: & cautio a metu orīt: & lātitia nihil aliud est q pfugū gaudiū. Sed putemus ut ipsi uolūtē dīuersa. Nēpe igīt cupiditatē eē dicent pseueratē ac ppetuā uolūtate lātitia uero iſolenter se efferēt gaudiū: metū at nīmā & excedētem modū cauſionē. Ita sit ut ea q tollēda eē censem: nō tollāt: sed tēperēt: si qdē noia tantū mō imutant: res ipsæ manēt. Eo igīt iprudentes reuoluūtūr: pīpatīcī rōne pueniunt ut uitia quoniā tolli non possunt: medio temperanda sint: Errant ergo: quoniā nō efficiunt quod uolunt: & longo asperoq; circuitu in eandem uiam redeunt.

Quomodo peripatheticī errauerunt: & q; bonus usus affectuū uirtus est: malus uitium. Et quod usus ipē ex causā pensandus est.

Ca. xvi.

T ego pīpatheticos qdē accessisse ad ueritatē pīto: q a uitia eē cōcedūt: sed ea mea diocriter tempant. Cauendū ē. n. uitii ēt mediocribus: qn potius efficiendū fuit primū: ne uitia eēnt nec enī qcū uitiosū nasci pōt: sed uitia fieri si malis utamur affectibus: uitutes si bene. Deinde mōstrādū est nō ipsos affectū sed eorū cās eē mode rādas. Nō est inquit nīmā lātitia gestiēdū: sed modice ac tēpate. Hoc uero tale ē: qle si dicerent nō eē currēdū cōcitare: sed gradīdū moderate. At pōt & q gradī errare: & qui currīt rectā uitā tenere. Quid si ondēro eē aliqd: ubi nō tīmī modicū: sed uel punctū dēnobis ista mediocritas, pderit? Q uero utrū ne sapienti lātādū putēt: si quid inimico suo malī uidēt accidere: aut utrū ne lātitia refrānare debeat: si uitis hostibus aut opīso tyrāno libertas & saluīs ciuibus parta sit? Nemo dubitat: qui & i illo exiguū lātari: & in hoc parū lātari sit maximū crīmē. Eadē de cæteris affectib; licet dicere. Sed (ut dixi) nō in his moderādis sapiæ rō uersat: sed i cās eorū qm̄ extrīsecus cōmouēt: nec his potissimū frānos iponi oportuit: qm̄ & exigui poslant eē in maxio crīmē: & maximū poslant esse sine crīmē. Sed aſſignādi fuerunt certis tīpibus: & rebus & locis: ne uitia sint quibus uti rectē licet. Sicut. n̄ rectē ambulare bonū ē: errare āt malū: sic moueri affectibus in rectū: bonū est: in prauū: malū. Nā libido si extra legitimū thorū non euagēt

LIBER SEXTVS

licet sit uehemensitatem culpa caret. Si uero appetit alienum: licet sit mediocris uitium tamē maximū ē. Nē est ita q̄ morbus irasci: nec libidine cōmoueri: sed iracū- dū eē morb⁹ ē: Cupidū libidinosū. q̄ enim iracūdus est: et cui nō debet: aut cū nō opor tet irasci⁹. Qui cupidus: et qd' nō opus est cōcupiscit. Qui libidiosus. et qd' legibus uetus affectat. Ois ergo in eo uersari debuit: ut quoniā eatū rerū impet⁹ inhiberi nō pōt: nec debet: quia necessario est insitus ad tuēda officia uitæ: dirigetur potius in uiā rectā: ubi et cursus offēsione ac piculo caret.

Qd' ea quæ philosophi uitia putāt: virtutes sūt: si tamē referantur ad finē debitū. i. ad deū. Et q̄ insanī sunt qui humanam naturā ingenitis affectibus spoliare nitūt. Ca. xvii

Ed euectus sū coarguēdi studio lōgius: cū sit mihi ppositū ea quæ uitia phipu s̄ tauerūt: ostēdef̄ nō tātū uitia nō ēē: uerū ē magnas eē uitutes. Ex aliis docēdi ḡa sumā: q̄ primeū ad rē maximē puto. Metū seu timorē i maximō uitio ponūt sumāq; ibecilitatē esse aī putant: cui sic contraria fortitudo: q̄ si sit i hoie: locū timori ēē nullū. Credit ergo ne aliqs fieri posse: vt idē met⁹ sumā sit fortitudo. Minie. Nequa. n. uī cape natura: ut aliquid i cōtrariū recidat. Qui ego nō arguta aliqua cōclusiōe. ut apd Platonē Socrates facit q̄ eos quos cōtra disputat: cogit ea quæ negauerāt: cōfiteri: sed simplicitet oñdā sumū metū sumā uitutē. Nēo dubitat: qn timidi & ibecilli sit aī: aut dolorē metuere: aut egestatē: aut exiliū: aut carcere: aut mortē: quæ oia q̄s q̄s nō exhorterit: fortissimus iudicat. Qui aut̄ deū metuit: illa uiuersa nō metuit: Ad qd' pbandū argumēti opus nō est. Spectat̄ sūt. n. sp: spectātur q̄ adhuc porbē pōne cultorū dei: i q̄bus excruciādis noua & iūsūtā tormēta excogitata sūt. Nā de mortis generib⁹ horret aīs recordari: cū imaniū bestiarū ultra ipsā mortē carnificina s̄euierit. Has tñ exe crabiles corporū laceratiōes fœlix atq; iūcta patiētia sine ullo gemitu ptulit. Hæc uitus oib⁹ populis atq; puīciūs & ipsis tortorib⁹ miraculū maximū p̄ebuit: cū patientia crudelitas uincere. Atq̄ hāc uitutē nihil aliud q̄ met⁹ dei fecit. Itaq; ut dicebam nō euellēdus ut stoicī: neq; tēpādus timori: ut pīpathetici uolūt. Sed i uerā uitā dirigēdus est auferēdīq; sūt metus: sed ita ut his solis reliquāt: q̄ qm̄ legitim⁹ ac uerus ē: solus efficit ut possint cætera nō timeri. Cupitas quoq; iter uitia numerat. Sed si hæc quæ terrena sūt cōcupiscit: uitūtē est: uirētāt si cælestia. Qui. n. iustitiā: q̄ deū: quā uitā ppetuā: q̄ luē sempernā: ea oia quæ deus hoī pollicet̄ cōseq̄ cupit: opes istas & honores & potētātus & regna ipsa cōtēnet. Dicet fortasse stoicus. Volūtate opus est ad hæc cōsequenda nō cupiditate: imo uero parū est uelle. Multi. n. uolūt: sed cū dolor uiscerib⁹ accesserit. uolūtas cedit: cupiditas p̄seuerat: quæ efficit ut cōtēptui sint oia quæ cæteris appetunt̄ sumā uitus est. Siqdē cōtinentiat m̄ est. lōq; potius illud efficere debemus: ut affect⁹ q̄bus prauē uti uitūtē est dignamus in rectū iste cōcitatōes aīorū iuncto currui similes sūt: in quo recte moderādo sumū rectoris offīm est: ut uiā nouerit: quā si tenebit quālibet cōcitatē ierit: nō offendet. Si aut̄ nō errauerit: licet placide ac leniter eat: aut p̄ cōfra gosa uexabit̄: aut p̄ præcipitia labet̄: aut certe quo nō opus est: defere. Sic cursus illæ uitæ: qui affectibus uelut equis p̄nicibus ducit̄: si rectā uitā teneat: funget̄ officio. Metus igit̄ & cupiditas si pīciātur in terra: uitia sient. Virtutes aut̄ si ad diuina referātur parsimoniā cōtra uitutis loco habent: quæ si studiū est habendī: nō pōt esse uitus q̄a in augendis uel tuendis terrestribus bonis tota uersatur. Nos autem summū bonum non referimus ad corpus: sed omne officium solius animæ conuersatione metimur. Quod si ut supra docui patrimonio minime parcendum est: ut humanitatem iustitiamq; teneamus: non est uitus frugiesse: quod nomem uitutis speciē fallit ac decipit.

DIVINARVM INSTITUTIONVM

Est enim frugalitas abstinentia quod de uoluptatibus sed eo uitiis quia ex habedam amore descendit cu sit & uoluptatibus abstinentiam: & pecuniae minime tempore pandit. Nam propter i. mediocriter ui pecunia quasi quædam pusillitas est: aut prætimentis ne sibi desit: aut despontis possit se illam repare: aut coterium terrestrium non capietis. Sed illi rursus eum quod rei familiaris suae non parcat prodigiis uocat. Nam ita liberaliter distinguita prodigio: quod is liberalis sit: quod benemeritis & cum oportet & quantum sat est largias. Prodigus uero quod non meritis cum opus non est: & sine respectu rei familiaris effundat. Quid ergo? Prodigium ne dicemus eum: qui miti causa tribuit egem tibus uitium? At qui multum reservat utrum ne scortus per libidinem largiare: an miseris per humanitate utrum pecuniam tuam perductores: aleatores lenonesque diripiatis illam pietatis ac deo praestes? Vtrum ne illam ueritatem ac gula ingeras: an in thesauro iustitiae reponas. Vtrum ergo uitium effundere in mala parte: sic in bona uirtus. Si uirtus enim perire opibus: quæ possunt reparari: ut bonis uitæ sustentes: quæ temporis non potest: uitium igit per simonia est. Quare nihil aliud dixeris quam nos quod hoiem miti ac socialem ait orbatum suo nomine: quod euulsus affectibus: quibus ois constat humanitas: ad immobiliter stuporem metis perducere uolunt: dum studet aiumentum a perturbatisibus liberare & (ut ipsi dicunt) quod est trahit reddere. Quod fieri non tam non potest: quod & ratione eius non motu: sed ne oportet quod est: quod sicut aqua quidem per iacens & quieta insalubris & magis turbata est: sic animus immotus ac torpescens utilis est sibi nec uitia ipsa tueri poterit: quia nec faciet quod nec cogitat: cum cogitatio ipsa nihil aliud sit quam mentis agitatio. Denique qui haec immutabilitatem ait asserit: priuare aiumentum uita uolunt: quia uita astuosa est: mors queta. Quod autem etiam recte per uitutibus habet: sed earum modum non tenet. Virtus est constantia non ut abi ferentibus iniuriis resistamus. His enim cedentibus quod cur fieri debeat: mox docebo. Sed ut iubetibus facere nos contra legem: contra iustitiam nullius minus aut suppliций terreatur quo minus dei iussioni hois iussioni preferamus. Ita uirtus est morte conteneri: non ut appetamus: eaque ulterius nobis inferamus: sicut pharam plurimi & maximus semper fecerunt: quod est sceleratum ac nefarium. Sed ut coacti deum relinqueremus ac fidem perdere: mortem suscipere maluimus: libertatemque defendamus aduersus potentiam stultorum uecordemque uiolentiæ: ut oes seculi minus atque terrores fortitudine ait puocemus. Sic ea que alii timet: excelsa & inseparabile mente dolorem mortemque calcamus. Haec est uirtus: haec est constantia: in hoc tuenda & conservanda solo: ut nullus mox terror: nulla uis a deo possit auertere. Vera igitur Ciceronis illa similitudine est. Nemo inquit iustus potest esse: qui morte: qui dolor: qui exiliu: qui egestatem timet. Item Seneca in libris moralis philosophia dicentis: hic est ille homo honestus: non a pice purpureus: non a lictorum insigni ministerio: sed nullus minor qui cum morte in vicinia uidet: non sic perturbatur tamquam rem nouam uiderit: qui siue totum corpore tormenta patienda sunt: siue flama ore recipienda est: siue extremitate per patibulum manus non querit quid patiar: sed quam bene. Qui autem deum colit: haec patitur: nec timet. Ergo iustus est. His rebus efficitur: ut neque uirtutes: neque uirtutum exactissimos limites nosse aut teneat possit omnino quisquis est religione dei singularis alineatus.

Quomodo præcepta dei quibus insistendum est: a philosophicis dissident in statutis & quis sit patientia titulus.

Cap. xviii.

Ed omittamus philosophos qui aut omnino nihil sciunt: id est ipsum prouidemus scientia præseferunt aut qui non perspicient etiam quæ sciunt: aut qui quoniam se putant scire quæ nesciunt: ineptæ arroganterque despiciunt. Nos ergo ut ad propositum revertamur quibus solis a deo ueritas reuulata: & cælitus missa sapientia est: faciamus quæ iubet illuminator noster deus: sustineamus inuicem: & labores huius uitæ mutuis adiumentis perfumeramus. Nec tamen si quid boni fecerimus: gloria capte-

LIBER SEXTVS

mus ex eo. Monet. n. deus opatorem iustitiae nō oportere eē iactatē: ne nō tā mādatis celestibus obsequēdi: q̄ studio placēdi hūanitatis officio fūctus eē uideat. Habeatq̄ iā præcium gloriae: qd' captauit: nec præmiū cælestis illius ac diuinæ mercedis accipiat. Cetera quæ obseruare cultor dei debet: facilia sunt: illis uirtutibus cōprehensis: nō mētiat unq̄ decipiēdi aut nocēdi cā. Est. n. nefas eum q̄ ueritati studeat: i aliquarē eē fallacē: atq; ab ipsa quā seq̄: ueritate discedere. In hac iustitiae uirtutib; vnum uia: loc⁹ mēdacio locus est. Itaq; uiator ille uerus ac iustus nō dicet illud lucillianū. Homini amico ac familiari nō ē mētiri meū: sed etiā inimico atq; ignoto existimabit non eē mētiri suū. Nec aliquādo cōmittet: ut ligua iterpres aī a sensu & cogitatione discordet. Pecuniam si qua crediderit: nō accipiat usurā ut & beneficiū icolume sit qd' sucurrit necessitatī: & abstineat se pr̄sūs alieno: In hoc. n. genere officii debet suo eē cōtentus: quem oporteat alias ne p̄prio qdēm parcer: ut bonū faciat: plus at acipe q̄ dederit: i iustū ē. Q d' q̄ facit ifidiat quodā mó: ut ex alterius necessitate prædet". At iustus nūq̄ prætermitet quomodo aliquid misericorditer faciat: nec inquinabit se huiusmodi quæstu: sed efficiet ut sine ullo suo damno ipsū qd' cōmodat: i c̄r bona opa numeret. Minus nō accipiet apaupere at siqd ipse præstiterit: eo bonū sit: quo fuerit gratuitū. Maledicenti benedicto respondeat: nūq̄ ipse maledicat ne uerbū malū p̄cedat ex ore hoīsq̄ colit uerbū bonū. Quin ēr caueat diligēter: ne quādo inimicū sua culpa faciat: & si q̄ sextiterit tā p̄terius q̄ bono & iusto faciat iūriā: clementer ac moderate serat: & ultionē suā sibi nō assumat: sed dei iudicio reseruerit inoccētiā semp & ubiq; custodiat. Q d' præceptum nō ad hoc tātū ualit: ut ipse iuriā nō iferat sed ut illatam sibi non uindicet. Sedet. n. maximus & æquis- simus iudex speculator ac testis oīum. Hunc homini præserat: hūc malit de sua cā pñu- ciare: cuius sentētiā nemo effugere potest: nec defensione cuiusq̄ nec gratia. Ita sit ut homo iustus contemptui sit omnibus: & quia putabit semetipsū defendere non posse: habebit pro segni & inerti. Qui at fuerit ultus inimicū: hic fortis: hic strenuus iudi- catur: hunc colunt: hunc uerēt. Bonus uero illi tamē si prodesse omnibus uel pluribus possit: illum tamē suscipiunt quinocere q̄ q̄ p̄dēsse possit: sed iustum prauitas homi- nū deprauare nō poterit: quominus deo studeat obtēpare: malitq; cōtēni: dūmodo semper bonis fungāt officio: mali nūq̄: Cicero iūsdem illis officialib; At uero si q̄ uo- luerit inqt sui ai complicata notionem euoluere: iam se ipse doceat: eū uirū bonū esse q̄ pro sit quibus possit: noceat nemini: nō lacesitus iuriā. O q̄ simplicem ueramq; len- tētiā duorum uerborum adiectiōe corrupit. Quid. n. opus fuerat adiungere nisi: laces- situs iniuria: ut uitiū bono uiro quasi causam turpissimam apponenter: patiētiā quæ om- uū uirtutū maxima est: facere expertem! Nociturum esse dixit bonum uirum si fuerit lacesitus: iam ex hoc ipso boni uiri nomen amittat: si nocebit. Non minus. n. mali est referre iniuriā: quā iferre. Nā unde certamia iter homines: unde pugne cōtentiones q̄nascuntur: nō q̄ improbitati apposita ipatientia: magnas sape concitat tempesta- tes. Q uod si patientiam: qua uirtutēnihil ē uerius: nihil homine dignius iueniri potest iprobitati opposueris: extinguetur p̄tinus tanq̄ igni aquā sup̄suderis. Sin autem pu- catrix illa iprobitas ipatientiam sibi comparem nacta ē: tanq̄ perfusa oleo tantum exci- tabit incēdium: ut id nō flumen aliquod: sed effusio crux extīguat. Magna itaq; pa- patientia: ratio est: quam sapiens ademit bono uiro. Ut. n. nihil malorū fiat: h̄ec sola effi- cit: quæ si detur omnibus: nullum scelus: nulla fraus i rebus humanis erit. Quid ergo bono uiro potest esse tam calamitosum: tanq; cōtrarium: q̄ irā fræna permittere: quæ illum non modo boni: sed etiam hominis appellatioē dispoliet. Siquidem nocere alte

DIVINARVM INSTITVTIONVM

ri (ut ipse ait uerissime) non est secundum hois natura. Na & pecudes si lacefas: aut calce aut cornu repugnat. Et serpentes ac feræ nisi persequaris ut occidas negotiuti, no exhibent: Et (ut ad hoium exempla redeamus) impiti quoq; & inscipientes: si quando accipiunt iniurias: cæco & irtationabili furore ducuntur: & his qui sibi nocent: uicem tribuere conant. In quo igitur sapiens ac bonus vir a malis & insipientibus differt nisi q; habet iniuctam patientiam: qua stulti carēt: nisi q; regere se ac mitigare iram suam non uit quā illi quia uirtute indigent: frenare non possunt. Sed uidelicet haec illum res fefellerit: quia cum de uirtute queritur in quacunq; condicione uinceret: putauit esse uirtutis. Nec uidere ullo mō potuit hoiem dolori & iræ succumbentem: & his affectibus indulget quibus debet potius reluctari. Et ruentem quacunq; i parte puocarit probitas uirtutis officium non tenere. Qui, n. referre iniuriam utitur eū ipsū a quo lœsus est: gestit imitari. Ita q; malum imitatur: bonus esse nullo pacto pōt. Duobus igitur uerbis duas uirtutes maximas bono & sapiēti uiro: innocentiam patientiamq; detraxit. Sed q; ipse caninam illā facūdiā: sicut Salustius ab Appio dictum refert: exercuit: uoluit: quoq; hoiem canino mō uiuere: ut remordeat lacefūs. Quæ retributio cōtumelie q; pni ciosa sit: & quas edere soleat strages: unde oportunius petere exemplum: q; ex ipsius doctoris tristissimo casu: qui cū his philosophorū præceptis obtemperare gestit ipse se perdidit. Qui si lacefūs iniuria patiētiā tenuisset si disimulare: si ferre contumeliam boni uiiri esse didicisset: nec illas nobiles orationes alieno titulo iscriptas: i patientia & leuitas: & insania p̄didiſset: nunquam capite suo rostra in quibus ante floruerat: cruentasset: nec républicā funditus præscriptio illa delesset. Sapiētis ergo ac boni uiiri non est uelle certare: ac se periculo committere: qm̄ & uincere non est in nostra potestate & est ancep̄ omne certamen: sed est sapientis & optimi uiiri no aduersarium uelle tollere qd fieri sine scelere ac periculo non pōt sed certamen ipsū qd fieri & utiliter & iuste pōt. Summa igitur uirtus habenda patientia est: quā ut caperet homo iustus: uoluit illum deus (ut supra dictum ē) p̄ itinere contemni: nīsi. n. contumeliis fuerit affectus: quam tū habeat fortitudinis in seipso cohibendo ignorabitur. Si at lacefūs iniuria laudentē p̄sequi coepit: uictus est. Si uero motū illum ratione compresserit: hic plane iperat sibi: & hic regere se potest. Quæ sustentatio sui recte patiētiā nominatur: quæ una uitius oibus ē opposita uitiis & affectibus. Hæc pturbatum aium ac fluctuantem ad trā glilitatē suam reuocat: hæc mitigat: hæc hoiem sibi reddit. Ergo quoniam nature repugnare impossible ē & iutile ut non commoueatur oīo: prius tamen commotio illa p̄siliat ad nocendum quoad fieri potest maturius sopiatur. Præcepit deus non occidere solē super iram nostram ne furoris nostri testis abscedat. Deniq. M. Tullius contra suum præceptum: de quo paulo ante dixi obliuionem iniuriarum in magnis laudibus posuit. Spō inquit Cæsar: q; obliuisci mihi soles: nīsi iniurias. Qued si hoc ille faciebat homo: non a cælesti tantū led a publica quoq; ciuiliq; iustitia remōtissimus: quanto magis id nos facere debemus: qui immortalitatis uelamine candidati sumus.

Quod pipatheticī stoicis obuiant in defensione affectionum. Et quæ sint tres sura q; poete finixerunt: & quis earum usus sit & abusus.

Ca. xix.

Stoicī cum affectus ex homine tanquam morbos conatur euellere: pipateti s cī se opponunt eosq; non modo retinēt sed et desēdūt: nihilq; in hoīe ē dicunt quod non magna ratione ac prouidentia sit innatum. Recte id quidem si singularum reūm ueros terminos scirent. Itaq; hanc ipsam iram comitem esse dicunt: uitris tanquam nemo possit aduersus hostes fortiter dimicare: nīsi fuerit ira concitatus

MVMO LIBER SEXTVS

Quo plane ostendit: nec quid sit uirtus scire: nec cur homini tribuerit ira deus. Quia si nobis ideo data est: ut ea utramur ad occidendos hoies: qd imanius homine: quid similius feris hælius existimadum est: qd id asal qd ad cōmunionē & innocētiā deus fecit. Tres sunt igitur affectus: qd hoies in oīa facinora p̄cipites agant: ira: cupiditas: libido. Propterea poetæ tres furies esse dixerūt: qd mentes hoium exagitent: ira ultionē desiderat cupiditas opes: libido uoluptates. Sed his oībus deus certos limites statuit: quos si transcederit: maioresque eē cooperint: necesse est naturā suā deprauēt: & in morbos ac uitia uertantur. Quia autē sunt isti limites: nō est magni laboris ostendere. Cupiditas ad ea comparanda nobis data est: quæ sunt ad uitā necessaria: libido ad solobē propaganda: ira: affectus ad coercēda peccata eorū: qd sunt in nostra p̄tate: id est ut arctiore disciplina minor ætas ad pbita tē iustitiā: formet: quæ nisi in metu cohibeat: licētia pariet audaciā: quæ ad oē flagitium & facinus euadet. Itaq; ut ira uti aduersū minores & iustum est & necessariū: sic & aduersum pares & pñciosam ē & ipiū. Impiū qd uiolat̄ humanitas: perniciōsū qd illis re pugnan ibus aut p̄dere necesse est aut perse. Hac autē quā dixi esse rationē: cur homini sit ira affectus datus: ex ipsius dei p̄ceptis intelligi potest: qui iubet uti maledictis & dentibus nō irascatur. Manus autē nostras supra minores semp̄ habeamus: hoc est ut peccantes eos assiduis uerberibus corriganus: ne amore inutili & indulgentia uiria educant̄ ad malū: & ad uitia nutriant̄. Sed rerū iperiti & rationis ignari: eos affectus qd sunt homini ad usus bonos dati extermiuerunt: & latius qd ratio postulat: euagant̄. Inde in iuste atq; ipie uiuēt: utunt̄ ira cōtra pares. Hinc dissidia: hinc expulliōes: hinc bella: contra iusticiā nata sunt. Vtūt̄ cupiditate ad cogēdas opes. Hinc fraudes: hic latrocinia: hic oīascelerū genera orta sunt. Vtūt̄ libidine ad capiēdas tātū uoluptates. Hinc stupra hinc adulteria: hinc corruptelæ oēs extiterūt. Quicunq; iḡr illos affectus ita fines suos redegerit: qd ignorantes deum facerēnō p̄nt. Hic patiēs: hic fortis: hic iustus est.